

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Miskolci Törvényszék Büntető Kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában a 2017. június 26. napján 14:25 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Dr. Czibrik Attila

pályázó

Dr. Papp Zoltán

jegyzőkönyvvezető

bírósági titkár

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2017. 3. számában kiírt, a Miskolci Törvényszék Büntető Kollégiumvezetői állására dr. Czibrik Attila nyújtott be pályázatot.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI törvény (a továbbiakban Bszi) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében –amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Czibrik Attila

A pályázatom nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Handó Tünde

Szeretne kiemelni valamit a pályaműből, esetleg kiegészíteni valamivel?

Dr. Czibrik Attila

A pályaművemet fenntartom, időrendi sorrendben ugyanakkor két dologgal kiegészíteném. Egyrészt dr. Révay György kollégiumvezető úr április eleje óta tölti a felmondási idejét, ezen időponttól kezdődően kollégiumvezető-helyettesként én látom el a kollégiumvezetői feladatokat. Másrészt meghirdetésre fog kerülni az FFP2 program, melyhez a Miskolci Törvényszék csatlakozni kíván. Elkezdtük megvizsgálni, hogy a Miskolci Törvényszék számára melyik pontszámítási rendszer a kedvező, az én meglátásom szerint az A-verzió. Úgy gondoljuk, hogy ahol az FFP program során 1 pontot kaptunk, ott 2 pontra tudjuk emelni az eredményünket, ahol 2 pontot kaptunk, ott pedig fent tudjuk ezt tartani. A Bv. csoport volt az a terület, ahol érdekes módon a B-variáns lett volna a kedvezőbb, de úgy gondoljuk, hogy a törvényszék első- és másodfoka primátust élvez, ott adott esetben a pénzbüntetés átváltoztatása körében van annyi taktikai tartalékunk, hogy a 3.500 befejezéshez képest a 10 %-os küszöbértéket át tudjuk lépni.

Dr. Handó Tünde

A bírói munka, bár egyéni teljesítmény, de ahhoz, hogy az ügyek időszerű elintézése biztosított legyen, a közösségnek együtt is kell működnie. Mindig vannak olyan bírók, akinek nehezebb ügyük van, akik élethelyzetük folytán kevésbé terhelhetők, fontos ezért, hogy legyen egy vezetői támogatás, egy közösség, amely mellettük áll. A Fenntartható Fejlődés Program létrehozásának emiatt az egyik alapgondolata az volt, hogy a versenyhelyzet kialakításával a közösségek szerepét erősítsük.

Dr. Czibrik Attila

A Miskolci Törvényszéken a közösség támogató szerepe intenzív. A kollégiumvezető úr a tavalyi évben az alapprogramot a kollégium tagjai számára széleskörűen kommunikálta, ennek folytán a törvényszéki másodfokú szint példátlan eredményt ért el, a peres befejezés 150-el meghaladta az érkezési számot. Az eredmények a peren kívüli ügyek tekintetében is javuló tendenciát mutattak, ezen körülmények a törvényszéki másodfokú

szintet egy nagyon régóta nem látott sikerszéria irányába tolták el. A törvényszéki elsőfokú szinten még mindig jelen van az a tendencia, hogy a befejezés kevesebb, mint az érkezés, de a program tavaly augusztus, szeptember hónapban történő élesbe váltásának eredményeként azok az ügyek, amelyek a vége felé közeledtek, gyorsabban, könnyebben befejeződtek. Az elért eredmények mögött ott volt az a kollégák által is érzékelt központi és helyi támogatás, felkarolás, amely mozgatórugóként szolgált.

Dr. Handó Tünde

A Fenntartható Fejlődés Program 2. meghirdetésének egyik gondolata, hogy az új eljárási kódexek szerinti eljárások nagy odafigyelést igényelnek majd, ezért fontos, hogy a kódexek hatálybalépésnek időpontjáig az ügyhátralék ne növekedjen.

Dr. Czibrik Attila

Úgy gondolom, hogy erre a megyénkben nagy esély van. Az utóbbi 1-2 évben az igazán komoly, nehéz megítélésű ügyek kezdenek kifutni, ha valamilyen negatív tendencia nem következik be, akkor bizakodva várhatjuk az új büntetőeljárási kódex hatálybalépését. Ezzel kapcsolatban a be. munkacsoport elnökeként ígéretet tettem a kollégáknak arra, hogy az előkészítő ülés, a tárgyalás és a másodfokú nyilvános ülés és tárgyalás vonatkozásában az ősz folyamán próbálunk jegyzőkönyvmintát készíteni annak érdekében, hogy a kollégák lássák azt, hogy mi vár rájuk eljárásjogi szempontból. Véleményem szerint az új büntetőeljárási kódex óriási változást fog produkálni, járásbírószági szinten az ügyek 60-70 %-a befejeződhet előkészítő szakban. Törvényszéki elsőfokú szinten ez a szám 20-30 % körül lehet, ami szintén óriási szám a jelenlegihez képest. További változások, hogy az anyagi igazságosságról a jogi igazságosság irányába lépünk, kizárólagos hivatali bizonyítás nem lesz, csak indítványra. A változások újfajta gondolkodásmód kialakítását igénylik, de úgy gondolom, hogy ez nem fog gondot jelenteni.

Dr. Handó Tünde

A pályamű hangsúlyozza a képzések jelentőségét. Az idei évben a kötelező képzések témája a közérthetőség volt, amellyel azt céloztuk meg, hogy a Kúria stíluskönyve a hétköznapiakban ismertté váljon, a bírákban legyen érzékenység a határozat stílusa, struktúrája vonatkozásában. Fontos lenne az egységesség kialakítása, annál is inkább, mert a Köfop pályázat keretében az anonimizált határozatkereső rendszerünket megújítjuk. Emiatt is lényeges, hogy a határozataink stílusa, szerkezete, tartalma magas színvonalú legyen. Elkezdtünk gondolkodni a jövő évi képzések témáin is. A kódexeknek továbbra is középpontban kell állniuk, ehhez kapcsolódóan perszimulációs gyakorlatokat

lehetne szervezni. Milyen elképzelése, javaslata van a jövő évi képzések témáit, fókuszpontjait illetően?

Dr. Czibrik Attila

Az előkészítő ülés lesz az, amelyen áll vagy bukik a Be. sikere, ezért ezt a vonalat kellene megerősíteni. Az oktatások első fázisában is célszerű lehet már szimulációs gyakorlatokat beiktatni, a kollégák így látnák, hogy ilyen-olyan perjogi szituációban merre lehet haladni, milyen variációk képzelhetők el, a joganyag ezáltal jobban rögzülne. Amikor 2003. július 1-jén hatályba lépett a jelenlegi büntetőeljárás kódex, akkor a kollégák egy része úgy volt vele, hogy majd kialakul a gyakorlat, majd apránként beletanulunk. Ezt nem lehet megvárni, a hatálybalépés időpontjában mindenkinek felkészültnek kell lennie, ott kell állnunk a startvonalnál és a gépezetnek működnie kell.

Dr. Handó Tünde

Az új büntetőeljárás kódex elfogadását hosszú munka előzte meg. Figyelemmel kísérte – e a folyamatokat?

Dr. Czibrik Attila

Igen, a parlament.hu oldalon folyamatosan figyelemmel kísértük a módosító indítványokat, az egyes részek tárgyalását. Emellett a központ intranetes oldalt is figyeltük. A Miskolci Törvényszéken tavaly novemberben alakult meg a Be. munkacsoport, elfogadtunk egy ügyrendet, annak mentén haladtunk, a probléma az volt, hogy az elfogadás időpontja fokozatosan tolódott kifelé, mindig vártuk az újabb és újabb normaanyagot. Mindig volt egy tervezetünk, de ténylegesen csak akkor tudtunk lépni, amikor kész lett a végleges normaszöveg.

Dr. Handó Tünde

A pályamű többek között tartalmazza az ügyforgalmi adatokat is, peres-nemperes ügyszakra és járásbíróági-törvényszéki szintre lebontva. Jelenleg kialakítás alatt áll egy új vezetői információs rendszer, amely segítené a vezetőket abban, hogy melyek azok az adatok, számok, melyek a vezetői feladat ellátáshoz szükségesek. A rendszer célja, hogy képes legyen a különböző beszámolókhöz, jelentésekhez az adatokat, számokat létrehozni, azokat grafikonok, diagramok formájában megjeleníteni.

Dr. Czibrik Attila

Nagyszerű lenne, ha ez a rendszer megvalósulna. Április végén szembesültem először azzal, hogy önálló beszámolót kellett elkészítenem az elnöki beszámoló részeként, melyben az első harmadév adatait is meg kellett jelenítenem. Ez egy nagyon bonyolult feladat volt, ha ez kvázi tényleg egy gombnyomásra működne, az iszonyatosan megkönnyítené a munkánkat, minden vezető végtelenül hálás lenne. Humán beállítottságúak vagyunk, a matematika ilyen feladatoknál kerül előtérbe.

Dr. Handó Tünde

Különösen a gazdasági bűncselekményeknél nagyon fontos a számviteli tudás és a polgári jog ismerete. Van –e kapcsolat a polgári és a büntető kollégiumok között, tervez –e ebben valamilyen változtatást?

Dr. Czibrik Attila

Ez a kapcsolat már két vonalon is megindult, az egyik egy rapid szükséglet volt, nevezetesen a bv. kártalanítási ügyeknél, a másik szál pedig a bírósági jogkörben okozott kár. Tóth Imre kollégiumvezető úrral már felvettük a kapcsolatot, sőt a legutóbbi kollégiumi ülésen már jelen is volt, és abban maradtunk, hogyha bármilyen probléma felmerül, azt megbeszéljük. Borsod-Abaúj-Zemplén megyében három büntetés-végrehajtási intézet van. Sátoraljaújhely esetében merültek fel problémák a szigorú határidők tekintetében, de úgy néz ki, hogy ez nyárra rendeződni fog.

Dr. Handó Tünde

Visszatérve a képzésekhez, nagyon fontos hogy olyan képzéseket szervezzünk, amelyről a kollégák úgy távoznak, hogy hasznos volt.

Dr. Czibrik Attila

Sőt olykor nemcsak egy képzés tud óriási élményt adni, hanem egy megemlékezés is. A közelmúltban Kazincbarcikán volt egy megemlékezés az egykori Edelényi Királyi Járásbíróságról. Őszintén megmondom, hogy amikor meghívás alapján elmentem, péntek délután volt és nagyon fáradt voltam, de 5 perc elteltével úgy gondoltam, hogy érdemes volt elmennem és két óra után úgy mentem haza, hogy teljesen fel voltam töltődve.

Dr. Handó Tünde

A hagyományápolás azért is nagyon fontos, mert egy bírónak akkor lehet tartása, akkor lehet jó bíró, ha nem úgy gondol a maga munkájára, mint valamilyen szakipari munkására, hanem érzi a történelmi felelősséget, a hagyomány erejét. Örülök, hogy ez visszaköszön az élményében, hogy az embert egy pillanatra is megérintheti a múlt szele, a hivatás nagysága.

Dr. Czibrik Attila

Ráadásul a pozitív rész érintett meg. Nyilván más a hetvenes-nyolcvanas évek bíróságának struktúrája, mint az ötvenes-hatvanas éveké. A fogalmazói pályámat úgy kezdtem, hogy az 56-os ügyeket dolgoztuk fel, borzasztó volt, ez arra szolgált örök tanulságul, hogy hogyan nem lehet eljárni. Ehhez képest a hetvenes-nyolcvanas években a tisztességes kollégák kemény erőfeszítéssel nagyon komoly munkát végeztek egy olyan közegben, ami a napig egy szakmai nosztalgiára ad okot.

Dr. Handó Tünde

Van –e még valami, amit szeretne elmondani?

Dr. Czibrik Attila

Köszönöm nincs, amit igazán fontosnak tartottam, leírtam.

Dr. Handó Tünde

Köszönöm, hogy megjelent és köszönöm a pályázatot.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva: 14:58 perckor.



dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Kmf.



dr. Czibrik Attila

pályázó



dr. Papp Zoltán

**bíróági titkár,
jegyzőkönyvvezető**